

## Karácsonyi hírlevél – 2022.

*„Eljön az a nap, amely olyan lesz, mint az izzó kemence. Olyan lesz minden kevély és minden gonosztevő, mint a pelyva, és elégeti őket az az eljövendő nap – mondja a Seregek Ura –, nem marad sem gyökerük, sem águk. De fölragyog majd az igazság napja számotokra, akik nevemet félitek, és sugarai gyógyulást hoznak. Úgy ugrándoztok majd, mint a hizlalóból kiszabadult borjak. (...) Én pedig elküldöm hozzátok Illés prófétát, mielőtt eljön az Úr nagy és félelmetes napja. Az atyák szívét a gyermekekhez téríti, a gyermekek szívét az atyákhoz, hogy pusztulással ne sújtsam a földet, amikor eljövök.” (Malakiás könyve 3,19-20 és 23-24)*

### **Kedves Egyháztagjaink!**

Ez most már a sokadik olyan hírlevél, amelyet a körülöttünk zajló szívszorító események árnyékolnak be. Éveken keresztül a Koronavírus-járvány okozta ezt, idén februártól pedig az orosz-ukrán háború, és azzal összefüggésben az energiaválság, infláció, és a bontakozó gazdasági világválság... Ez már nem is árnyék, ez már sötétség. De a bibliai hívő ember számára a legnagyobb sötétségben is ott a fény, ahogy János evangéliuma mondja „karácsonyi bevezetőjében”: „*A világosság a sötétségben fénylik...*” (Jn 1,5) Most is a sötétségben fénylő isteni világossággal kezdjük.

### **Karácsonyi üzenet**

Amiről itt Malakiás prófétán keresztül üzen Isten, az egy vagy-vagy helyzet. Malakiás próféta könyve az Ószövetség utolsó irata. Nem véletlen, hogy éppen ez előzi meg a Biblia második nagy „iratgyűjteményét”, az újszövetségi iratokat. Ez utóbbi az evangéliumokkal kezdődik, azok pedig Jézus születésének történetével. Jézus születése annak az új szövetségnek az első állomása, amelyet Isten kötött az emberiséggel.

Nagyon tanulságos egy pillantást vetni arra, hogy mi volt az új szövetség első állomása, Jézus születése előtt? Nos, ha időrendben nézzük, akkor 400 évig hallgatás. Hallgatott Isten, nem voltak próféták és prófétai üzenetek, amiken keresztül szólt volna választott népéhez. Az új szövetség kezdetéig tehát az utolsó hang, amit Isten adott, Malakiáson keresztül szólalt meg. Ez a próféta abban a korszakban élt, amikor a választott nép végre visszatérhetett több évtizedes fogságából, a messzi Perzsiából. Első dolguk között szerepelt a lerombolt jeruzsálemi templom újjáépítése. E nemzedék között azonban valahogy elterjedt az a hiedelem, hogy ha újra felépítik a templomot, akkor majd cserébe Isten is tesz nekik valami nagy szívességet. Furcsa szívességekre gondoltak. Például arra, hogy Isten minden ellenségüket pusztítsa el, törölje el őket a földről, és őket tegye dicsőséges néppé. Nos, Isten nem tette meg nekik ezt a szívességet, mert Ő kegyelmes, aki nem csak a saját népére van tekintettel, hanem minden emberre. De azért sem tette meg, mert a templomépítésüknek eleve rossz volt a motivációja. Egy templomot nem azért kellene fel- vagy újjáépíteni, hogy aztán benyújtsuk a számlánkat Istennek különféle szívességek formájában.

Így hát borítékolható volt a csalódás. Előbb csalódottá, majd közönyössé váltak. Mellette pedig megjelent a korrupció, saját népük tagjainak kizsákmányolása. Közben a gazdagabbak még

gazdagabbak lettek, a szegények még szegényebbek. Egészen ismerősen a helyzet, nem? Az ember nem változik – legalábbis magától nem.

Egy ilyen helyzetben lépett föl Malakiás próféta Isten üzenetével. Ez az üzenet túlmutat Malakiás korán. Nem csupán az adott korra fogalmaz meg próféciaát, hanem arra az új szövetségre nézve, amit Isten akart kötni az emberiséggel. Ezért végződik a prófécia ezzel az ígérettel: „*Eljön az a nap...*” Ennek a záró üzenetnek az utolsó soraiból idézek levelem elején. Ebben két kép jelenik meg, a két „vagy-vagy” szemléltetésére.

**1. Az egyik kép az izzó kemence képe.** Ez a nap, és az azzal kezdődő új korszak sokaknak „*olyan lesz, mint az izzó kemence. Olyan lesz minden kevély és minden gonosztevő, mint a pelyva, és elégeti őket az az eljövendő nap – mondja a Seregek Ura –, nem marad sem gyökerük, sem águk.*” Ebben szó nincs arról, hogy ki milyen nemzethez, valláshoz vagy felekezethez tartozik. Arról van szó, hogy a kevélyek és gonosztevők táborába tartozik-e? Ha igen, akkor az új nappal elérkező új korszak előbb-utóbb el fogja őket égetni. Figyelem: nem Isten! Tulajdonképpen ők, saját magukat, azzal, ahogyan élnek. Az ítélet csak annyi lesz, hogy Isten ezt nem akadályozza meg. Döbbenetes, mennyire aktuális ez a kép ma is! Az izzó kemencét mi fűtjük! A saját életünkben is, pl., ha önpusztító, elemésztő életet élünk – ha lehet ezt egyáltalán életnek nevezni. És kollektív szinten is mi fűtjük a kemencét. Pl. amikor nemzetek háborút robbantanak ki. És azért nincs még vége az orosz-ukrán háborúnak sem, mert sokaknak ez nem érdeke, hiszen a fegyverkereskedelem a világon a legnagyobb üzlet... Ez tehát az egyik kép, a pusztulásnak, az izzó kemencének a képe.

Ám nem kell, hogy ez a kép ránk nézve is érvényes legyen. Van más lehetőség is. Ezt jelzi a prófécia a „De” szóval. Ez egy szent de, mert ezt Isten mondja, ezzel száll szembe az elrontott, ostoba emberi hozzáállással. Ezután jön a másik prófétai kép.

**2. A másik kép a Napként fölragyogó igazság napja.** „*De fölragyog majd az igazság napja számotokra, akik nevemet félitek, és sugarai gyógyulást hoznak. Úgy ugrándoztok majd, mint a hizlalóból kiszabadult borjak. (...) Én pedig elküldöm hozzátok Illés prófétát, mielőtt eljön az Úr nagy és félelmetes napja. Az atyák szívét a gyermekekhez téríti, a gyermekek szívét az atyákhoz, hogy pusztulással ne sújtsam a földet, amikor eljövök.*” Napnál világosabb, hogy ez Isten terve és szándéka, nem az izzó kemence, nem a pusztulás. Az, hogy ez a kép legyen ránk érvényes, szintén nem a nemzeti vagy vallási, felekezeti hozzátartozáson múlik. Hanem egyedül azon, hogy bárhol is éljünk, bármilyen felekezetben is, féljük-e Isten nevét. Más szóval elfogadjuk-e azt, hogy kapcsolatba akar lépni velünk, és ezáltal létrejön-e ez a kapcsolat? Ha igen, akkor itt is olvashatjuk ennek a következményét: felszabadult öröm, gyógyulás, emberek közti válaszfalak leomlása, béke és békesség.

Erről szól az új szövetség, ezért jött el személyesen maga Isten, a názáreti Jézus személyében. Ez megtörtént egyszer, az első karácsonykor. De ahhoz, hogy a mi életünkben is érvényes legyen és hasson, meg kell történnie bennünk is.

Vagy-vagy. Isten a második vagy-gyal lehetőséget ad arra, hogy az első vagy pusztító következményeit elkerüljük. De a lehetőséggel nekünk kell élnünk. Áldjon meg minket Isten, hogy meg tudjuk tenni!

## Tájékoztatás ünnepi alkalmainkról

A szentesti istentisztelet helyét meghatározza, hogy elkezdődtek a karzatfelújítási munkák. Az alkalmakról részletesebb tájékoztatás gyülekezetünk honlapján olvasható: [refszentkiralyszabadja.hu](http://refszentkiralyszabadja.hu)

### *Tervezett ünnepi alkalmak*

- Dec. 18. vasárnap 10:00 Istentisztelet legátus szolgálatával
- Dec. 24. szombat 16:00 Szentesti it. – **ha a felújítás engedi, akkor a templomban, ha nem, akkor a parókiaudvaron a pergola alatt! Kérem, ennek megfelelően öltözzön mindenki!**
- Dec. 25. vasárnap 10:00 Karácsonyi úrvacsorás it. - gyül-i terem
- Dec. 31. szombat 16:00 Óévi hálaadó it. dicsőítés, úrvacsora - gyül-i terem
- Jan. 1. vasárnap 16:00 Újévi könyörgés (imaalkalom) - pince
- Jan. 8. vasárnap 10:00 Újévi úrvacsorás istentisztelet - gyül-i terem

### Egyházfenntartói járulék

Szeretettel kérjük mindazokat, akik eddig még nem rendezték a 2022. évi egyházfenntartói járulékukat, hogy legkésőbb dec. 31-ig ezt tegyék meg. A befizetés többféleképpen történhet: presbitereinken keresztül, személyesen, ill. átutalással. Gyülekezetünk számlaszáma: 72900068-10007187

### Adatvédelem

Azoknak, akik még mindig nem küldték vissza a hozzájáruló nyilatkozatot, harmadszor is küldtünk ezzel kapcsolatban egy levelet. Az adatvédelmi szabályzatot nem mi találtuk ki, nekünk alkalmazni kell. Sajnos, ha valaki nem nyilatkozik, azt ki kell vennünk minden egyházi nyilvántartásból. Ennek elkerülése végett küldtünk ki harmadszor is levelet.

### Templomfelújítás

A műemlék templomunk életveszélyessé vált orgonás karzatának megmentésére több éves eredménytelen próbálkozás után 2021. ápr. 14-én nyertünk pályázatot. Azóta folyamatosan intézzük az engedélyeztetési eljárásokat és a legkülönbözőbb szakértői kutatásokat, terveket, dokumentációkat. Eddig több millió forintot költöttünk ezekre. A következőkkel készültünk el.

1. Statikai szakvélemény készítése
2. Karzat megerősítési kiviteli terv
3. Kiviteli terv alapján árazott költségbecslés készítése
4. Faanyagvédelmi szakvélemény I. Templomkarzatok
5. Faanyagvédelmi szakvélemény II. Egyéb fászerkezetek (padok, szószékkorona, templomfeljáró és toronysisak ácsszerkezete, ez utóbbi alap-és keresztmetszeti rajzával és pontos méreteivel)
6. Festő-restaurátori falkutatás
7. Építéstörténeti dokumentáció és Értékleltár
8. Építészeti felméréshez templom külső és belső lézeres szkennelése
9. Nagy pontosságú építészeti felmérési terv pontfelhő adatszolgáltatás alapján 1.
10. Örökségvédelmi engedélyezési terv

Már szintén megrendeltük, így folyamatban vannak a következő szakértői munkák:

11. Nagy pontosságú építészeti felmérési terv pontfelhő adatszolgáltatás alapján 2. A presbitériummal úgy döntöttünk, hogy nemcsak az érintett területen, hanem az egész templomépület minden részletére, így a külső és belső gazdag vakolatdíszekre, lantablakokra, karzatra is kiterjesztjük a felmérést. Egy ilyen átfogó, minden részletre kiterjedő felmérés még soha nem készült a templomunkról. Ezzel az a célunk, hogy minden egyediségét, értékét és szépségét megőrökítsük úgy, hogy azt szakemberek is tudják használni egy későbbi, esetleges restaurálás és felújítás során.
12. A teljes templomépület faldiagnosztikai vizsgálata és a vizsgálat eredménye alapján az utólagos falszigetelési módokra, illetve azok költségvonzatára is kiterjedő szakértői vélemény elkészítése.
13. Ez alapján építész-tervezői kiviteli terv készítése

A generálkivitelezővel nov. 14-én aláírtuk a szerződést, ahogyan egy örökségvédelmi jogosultsággal rendelkező műszaki ellenőrrel is. A karzat helyreállítási munkák kezdési időpontjáról a bejelentést megtettük. Így a karzatifelújítás hosszú előkészítés után nov. 16-án végre elkezdődhetett.

A faanyagvédelmi vizsgálatok és más szakértői kutatások már jelezték, hogy a templomban lévő fa berendezések állapota kritikus, nagy részben fertőzöttek gombával és kopogó bogárral (szúval). A karzat fa korlátjai és feljárói olyan mértékben károsodtak az évszázadok alatt, hogy mindenestől csereélendők.

A templompadok szintén nagy mértékben fertőzöttek. Ahhoz, hogy a felújításkor a karzat ne szakadjon le, végig alá kell dúcolni, ehhez az érintett területen teljesen el kellett távolítani a padokat. Ennek során tapasztaltuk, hogy a károsodás mértéke még annál is nagyobb, mint amit a korábbi vizsgálatok jeleztek. Ezek már menthetetlenek, fenyőfa anyaguk rengeteg helyen szivacsossá vált, illetve mállik, porlik. Fotókkal dokumentáltuk az állapotukat. Egyelőre félretettük a templomtérben. Erről szintén küldtünk tájékoztatást az Örökségvédelemnek, és kértük véleményüket a továbbiakat illetően. Az Örökségvédelem a döntés előtt egy műemlékvédelmi szakmérnök szakvéleményét kérte. Ez elkészült, amely szintén megállapította a menthetetlen károsodást. Ezek után az Örökségvédelmi felügyelő az Építéstörténeti dokumentáció és értékleltár eredményeit is figyelembe véve úgy nyilatkozott: „nem érdemes megmenteni a stílusban nem ideillő, nagyon rossz állapotú padokat.”

Reméljük azonban, mindez lehetőséget ad arra, hogy egy olyan teljes, átfogó felújítás és korszerűsítés következzen, amely méltó templomunk történetéhez és értékeihez, ugyanakkor arra is alkalmassá teszi, hogy településünk rendezvényei és kulturális programok előtt is megnyissuk.

Áldást, békességet kívánva,

*Szentkirályszabadja, 2022. november 29.*

*Szűcs László  
lelkipásztor*